
Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 526/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 54 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  17,  commi  1  e  2  del  D.Lgs
36/2023.  Procedura  mediante  Trattativa  Diretta  sul  MEPA  per
l'affidamento della "Fornitura di lettiere naturali presso il Canile Sanitario di
Donnici  (CS)"  alla  ditta  MONDO  ANIMALE  S.R.L.,  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 - Codice CIG: B0B34ACF2E.



Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   526/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 54 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.  17,  commi  1  e  2  del  D.Lgs  36/2023.

Procedura  mediante  Trattativa  Diretta  sul  MEPA  per  l'affidamento  della  "Fornitura  di
lettiere  naturali  presso il  Canile  Sanitario  di  Donnici  (CS)"  alla  ditta  MONDO ANIMALE
S.R.L.,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023  -  Codice  CIG:
B0B34ACF2E.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  competenze  istituzionali  inerenti  la  custodia  ed  il  mantenimento  dei  cani

presenti nel Canile Sanitario di Donnici;
• La gestione del Canile Sanitario richiede l’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il buon

andamento dello stesso;
• Tra  le  forniture  essenziali  da  effettuare  periodicamente,  per  garantire  le  condizioni  igieniche

essenziali, vi è quella della fornitura di lettiere naturali per i bisogni fisiologici dei gatti presenti presso
la suddetta struttura;

CONSIDERATO CHE:
• Risulta necessario fornire presso il Canile Sanitario 650 kg di lettiera costituita da n. 130 confezioni da

5 Kg cadauna per l’intero Anno 2024;
• Le  lettiere  devono  essere  di  Bentonite Bianca al  Profumo di  Talco, totalmente naturale e priva di

trattamenti chimici, con ottime caratteristiche di assorbenza e di agglomeranza.

ATTESO CHE:
• Per le finalità di cui sopra, in data 07/03/2024 è stata esperita la Trattativa Diretta  n. 4075758 sul

MEPA  di  Consip  S.p.A.  con  l’Operatore  Economico  "MONDO  ANIMALE  S.R.L."  con  sede  a
Cosenza  in  Via  XXIV  Maggio  N.  52,  54,  56  –  P.  IVA  02933750784  –  pec:
mondoanimale@legalmail.it;

• La spesa complessiva massima ammessa per la totalità della fornitura da assicurare per l’Anno 2024 è
stata  stimata  in  Euro  650,00,  oltre  IVA  come  per  legge,  per  cui  ne  è  scaturito  il  seguente  quadro
economico del servizio:

A) FORNITURA



Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

A1
Importo  a  base  di  procedura  per
l’acquisto  di  n.  130 confezioni  di
lettiere per gatti da 5 Kg cadauna

€ 650,00

TOTALE A € 650,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

B1 IVA SU A (22%) € 143,00

TOTALE B € 143,00

TOTALE PROGETTO € 793,00

• Nel  termine  utile  di  presentazione  offerta  (11.03.2024)  sono  pervenute  le  buste  amministrativa  ed
economica della suddetta ditta ed il RUP ha proceduto all’esame della documentazione che è risultata
esaustiva;

• L'operatore economico MONDO ANIMALE S.R.L., mediante il portale del MEPA, ha proposto la sua
Offerta  Economica,  che  è  stata  di  Euro  585,00 -  oltre  IVA  come  per  legge  -  per  come  meglio
specificato  nel  Documento  “Dettaglio  Costo  Fornitura”  allegato  al  presente  atto,  con  ribasso  del
10,0000%  rispetto  l’importo  a  base  di  procedura  (Euro  650,00)  -  che  è  stata  accettata
dall’Amministrazione;

CONSIDERATO che:
• Sulla base della suddetta offerta economica, è scaturito il seguente nuovo Quadro Economico:

A) FORNITURA

A1
Importo  Offerto  per  l’acquisto  di  n.
130 confezioni di lettiere per gatti da
5 Kg cadauna)

€ 585,00

TOTALE A € 585,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

B1 IVA SU A (22%) € 128,70

TOTALE B € 128,70

TOTALE PROGETTO € 713,70

RITENUTO:
• Possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico  "MONDO

ANIMALE S.R.L." con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N. 52, 54, 56 – P. IVA 02933750784,
in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che,  per  competenza  ed  esperienza  dimostrata,  presenta  il
dovuto livello di specializzazione necessario all’effettuazione della fornitura di che trattasi;

• Necessario impegnare  la  spesa  di Euro  713,70  sul  Capitolo  di  spesa  n.  5181/1  del  Bilancio
Comunale corrente;

PRECISATO CHE:
• Il contratto di affidamento persegue il fine di assicurare le condizioni igienico-sanitarie del canile ed

ha ad oggetto la fornitura di lettiere naturali;
• Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare la fornitura

con urgenza; 



Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• Le  clausole  ritenute  essenziali  sono  contenute  nel  Foglio  Condizioni,  allegato  al  presente  atto,
disciplinanti il rapporto contrattuale tra il Comune di Cosenza e la ditta affidataria;

RILEVATO che, in relazione alla presente procedura di selezione del contraente, il Codice Identificativo
Gare (CIG) è il seguente: B0B34ACF2E;

VISTA l’Offerta Economica allegata al presente atto;

ACQUISITI: Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, Patto di Integrità, Documento di Gara
Unico Europeo (DGUE), Scheda prodotto, in allegato;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato, in corso di validità;

ATTESO CHE:
• L’acquisto di lettiere naturali  assume il carattere di fornitura essenziale e di pubblico interesse e

pertanto lo stesso deve essere assicurato senza soluzioni di continuità;
• I pagamenti corrispondenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento non sono

suscettibili  di  frazionamento  in  dodicesimi,  atteso  che  gli  stessi  afferiscono  a  servizi  eseguiti
cumulativamente in funzione della necessità di garantire le condizioni igienico-sanitarie del canile;

  
VISTE:
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  17.10.2023 avente ad oggetto "Approvazione del

Bilancio di Previsione 2023/2025"; 
• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR

(General Data Protection Regulation).

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1. DI APPROVARE il quadro economico di cui in premessa;
2. DI AFFIDARE l’appalto relativo alla  fornitura di lettiere naturali presso il  Canile Sanitario di

Donnici (CS) per l’Anno 2024, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’operatore economico "MONDO ANIMALE S.R.L." con sede a Cosenza in Via XXIV Maggio N.
52,  54,  56  –  P.  IVA  02933750784  –  pec:  mondoanimale@legalmail.it;  a  seguito  di  Trattativa



Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Diretta  n. 4075758 esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.,
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e
ss.mm.ii.;

3. DI AUTORIZZARE la stipula del Contratto mediante il portale MEPA di CONSIP;
4. DI  IMPEGNARE,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità

finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  la  somma  di  Euro  713,70 (IVA  al  22%  inclusa),  in  considerazione  dell’esigibilità
della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo
Euro

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es.Succ.
Euro

5181/1 713,70 713,70 - - -

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DI NOMINARE quale Responsabile  Unico del  Procedimento il  dipendente  comunale  Ing.  Massimo
De Paola, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023;

9. DI PRECISARE che::
- L’acquisto di lettiere naturali  assume il carattere di fornitura essenziale e di pubblico interesse
e pertanto lo stesso deve essere assicurato senza soluzioni di continuità;
-  I  pagamenti  corrispondenti  all’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento  non  sono
suscettibili  di  frazionamento in dodicesimi,  atteso che gli  stessi  afferiscono a fornitura eseguita in
funzione della necessità di garantire le condizioni igienico-sanitarie del canile;
- Alla liquidazione del servizio eseguito, si provvederà con successivo atto a seguito di presentazione
di regolare fattura con attestazione del Responsabile del Servizio circa la regolare effettuazione della
fornitura di che trattasi;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation). 

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

11. DI INVIARE copia della presente al Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società  Partecipate”,  al  Settore 8  “Ambiente -  Transizione Ecologica -  Tutela delle  Acque e
Depurazione - Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR
” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio condizioni in formato P7M
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) in formato P7M
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto Integrità
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto Integrità in formato P7M



Cod. Determ: DTMP69305 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda Tecnica Prodotto
10 - File PDF NON PUBBLICATO - Dettaglio Costo Fornitura
11 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica
12 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica in formato P7M
13 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo Trattativa Diretta n. 4075758

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/03/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


